
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVII 

nº 63 

3/4/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Tornar sem efeito  

O Ato de 21 de fevereiro de 2024, publicado no Diário Oficial da 

União do dia 22 subsequente, que nomeou:  

 

 ANDRÉ WILSON MEDEIROS CARNEIRO para exercer, no Gabinete do 

Líder do Partido Liberal, o cargo em comissão de Assessor 

Técnico, CNE-07. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Exonerar, 

De acordo com artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 ALEXANDRE FERRAZ GRECO, ponto nº 125481, do cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Comissão, CNE-09, que exerce na Comissão 

de Defesa dos Direitos da Mulher, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 ANDERSON RODRIGO ALEXANDRE, ponto nº 121107, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico, CNE-07, que exerce na Comissão de 

Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 BERNARDO TADEU ANTUNES TOLENTINO, ponto nº 125353, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 

que exercia na Diretoria de Recursos Humanos, a partir de 27 de 

março de 2024. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 CLAUDIO DE OLIVEIRA LOUREIRO, ponto nº 114757, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, que exerce na 

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, da Coordenação 

de Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões. Em 

27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 DINAJARA DANIEL FIGUEIREDO SANTANA, ponto nº 117564, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico, CNE-07, que exerce na Comissão de 

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, da Coordenação 

de Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões. Em 

27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

 EDUARDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, ponto nº 125559, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, que exerce na 

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, da Coordenação 

de Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões. Em 

27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 ELIANE MAMEDE DOS SANTOS, ponto nº 125811, do cargo em comissão 

de Assessor Técnico, CNE-07, que exerce na Secretaria Executiva 

da Comissão Especial de Documentos Sigilosos. Em 27/3/2024. (DOU 

de 2/4/2024). 

 JANILSON SOARES LIMA, ponto nº 125777, do cargo em comissão de 

Assessor Técnico, CNE-07, que exerce na Comissão de Direitos 

Humanos, Minorias e Igualdade Racial, da Coordenação de 

Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões. Em 

27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 JAQUELINE DOS SANTOS, ponto nº 125537, do cargo em comissão de 

Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, que exerce na Comissão de 

Legislação Participativa, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 JEFFERSON JAIRO AIRES VIANA, ponto nº 125453, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico, CNE-07, que exerce na Comissão do 

Esporte, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 JOAREZ MOREIRA FILHO, ponto nº 125793, do cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, que exercia no 

Gabinete do Primeiro-Secretário, a partir de 25 de março de 

2024. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 KARLA KARAM GUERRA, ponto nº 125770, do cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Comissão, CNE-09, que exerce na Comissão 

de Defesa dos Direitos da Mulher, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 LILIANA GARCIA CALS MAIA, ponto nº 125118, do cargo em comissão 

de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, que exercia 

no Gabinete do Líder do Movimento Democrático Brasileiro, a 

partir de 22 de março de 2024. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 MARIA ISABEL DA SILVA PINTO, ponto nº 125294, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, que exercia no 

Gabinete do Líder do Partido Liberal, a partir de 28 de março de 

2024. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 RENATA BRAGA RAMALHO DOS ANJOS, ponto nº 117365, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico, CNE-07, que exerce na Comissão de 

Comunicação, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões. Em 29/2/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 

Exonerar, a pedido, 

De acordo com artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 CAMILA QUEIROZ HOEBERT, ponto nº 123745, do cargo em comissão de 

Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, que exercia na Diretoria de 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

Recursos Humanos, a partir de 25 de março de 2024. Em 27/3/2024. 

(DOU de 2/4/2024). 

 FERNANDA TEIXEIRA CORREA, ponto nº 125820, do cargo em comissão 

de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, que exerce 

no Gabinete do Líder do Avante. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 LETICIA SILVA PIRES PIMENTEL, ponto nº 122446, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Comissão Adjunto D, CNE-15, 

que exercia na Comissão de Constituição e Justiça e de 

Cidadania, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, a partir de 25 de março de 2024. Em 

27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 LEVI DOS SANTOS, ponto nº 125626, do cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Comissão Adjunto D, CNE-15, que exercia na 

Comissão de Trabalho, da Coordenação de Comissões Permanentes, 

do Departamento de Comissões, a partir de 27 de março de 2024. 

Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Nomear, 

Na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 ADMARIO ALEIXO DOS SANTOS para exercer, na Comissão de Defesa 

dos Direitos da Pessoa Idosa, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo em comissão 

de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 BERNADETE DE LOURDES RODRIGUES DE MENEZES para exercer, na 

Comissão de Legislação Participativa, da Coordenação de 

Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo em 

comissão de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 27/3/2024. 

(DOU de 2/4/2024). 

 BERNARDO FREITAS RODRIGUES CHAVES para exercer, na Comissão de 

Constituição e Justiça e de Cidadania, da Coordenação de 

Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo em 

comissão de Assessor Técnico, CNE-07. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 CARLOS ALBERTO DE SOUZA E SILVA JÚNIOR para exercer, na Comissão 

de Direitos Humanos, Minorias e Igualdade Racial, da Coordenação 

de Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo 

em comissão de Assessor Técnico, CNE-07. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 CLAUDIO DE OLIVEIRA LOUREIRO para exercer, no Gabinete do Líder 

do Partido da Social Democracia Brasileira, o cargo em comissão 

de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 CLÁUDIA NASCIMENTO DE SOUSA para exercer, na Comissão de 

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, da Coordenação 

de Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

em comissão de Assistente Técnico de Comissão Adjunto D, CNE-15. 

Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 DAVID KALEL BARBOSA DA SILVA para exercer, no Gabinete do Líder 

do Movimento Democrático Brasileiro, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 27/3/2024. 

(DOU de 2/4/2024). 

 EDGAR RIBEIRO DIAS para exercer, na Comissão de Segurança 

Pública e Combate ao Crime Organizado, da Coordenação de 

Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo em 

comissão de Assessor Técnico, CNE-07. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 ELISA RIBEIRO ALEXANDRE DIAS para exercer, no Gabinete do Líder 

do Partido dos Trabalhadores, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 GESA LINHARES CORREA para exercer, na Comissão de Legislação 

Participativa, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, o cargo em comissão de Assessor 

Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 GIOVANNA LOCATELI SARTORI para exercer, no Gabinete do Quarto 

Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 IZABELLA ELIAS MIRANDA para exercer, na Comissão de Constituição 

e Justiça e de Cidadania, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo em comissão 

de Assistente Técnico de Comissão Adjunto D, CNE-15. Em 

27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 JOSE DE QUEIROZ SILVA para exercer, na Comissão do Esporte, da 

Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 

Comissões, o cargo em comissão de Assessor Técnico, CNE-07. Em 

27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 KAMILA MUNNIK RODRIGUES FONTES para exercer, na Comissão de 

Legislação Participativa, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo em comissão 

de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 LEONARDO MONTEIRO OLIVEIRA para exercer, na Comissão de Defesa 

dos Direitos da Pessoa Idosa, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo em comissão 

de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 LUANA ISABEL KLATT para exercer, na Comissão de Defesa dos 

Direitos da Mulher, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Comissão, CNE-09. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 MARCELLE DE SOUZA MATOS MAMEDE para exercer, na Secretaria 

Executiva da Comissão Especial de Documentos Sigilosos, o cargo 

em comissão de Assessor Técnico, CNE-07. Em 27/3/2024. (DOU de 

2/4/2024). 

 MEIRIELE RODRIGUES LELIS BARROSO para exercer, na Comissão de 

Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, da Coordenação de Comissões 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo em comissão 

de Assessor Técnico, CNE-07. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 NATHALIA GARCIA DE CARVALHO para exercer, no Gabinete do Líder 

do Partido Liberal, o cargo em comissão de Assessor Técnico 

Adjunto D, CNE-14. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 PAULO FERNANDO MELO DA COSTA para exercer, na Comissão de 

Comunicação, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, o cargo em comissão de Assessor 

Técnico, CNE-07. Em 29/2/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 POLYANA TEIXEIRA JARDIM para exercer, na Comissão de Defesa dos 

Direitos da Mulher, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Comissão, CNE-09. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 RENATA BRAGA RAMALHO DOS ANJOS para exercer, no Gabinete do 

Líder do Republicanos, o cargo em comissão de Assessor Técnico 

Adjunto B, CNE-10. Em 29/2/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 TAMARA APOLINÁRIO DA SILVA para exercer, na Comissão de Ciência, 

Tecnologia e Inovação, da Coordenação de Comissões Permanentes, 

do Departamento de Comissões, o cargo em comissão de Assessor 

Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 ÍRIS LÚCIA COSTA SANTOS para exercer, no Gabinete do Segundo 

Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de Assessor 

Técnico Adjunto C, CNE-12. Em 27/3/2024. (DOU de 2/4/2024). 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Dispensar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 RENATA BRESSANELLI SILVA, ponto nº 7761, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Recursos Humanos, Classe Especial, Padrão 10, da função 

comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1, da Secretaria da 

Mulher, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 

1/4/2024. (DOU de 2/4/2024) 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Designar, 
Na forma do artigo 13 da Resolução nº 21, de 4 de novembro de 

1992, 

 

 RENATA BRESSANELLI SILVA, ponto nº 7761, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Recursos Humanos, Classe Especial, Padrão 10, para exercer a 

função comissionada de Assistente Técnico, FC-2, da Assessoria 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

de Projetos e Gestão, da Diretoria-Geral, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados. Em 1/4/2024. (DOU de 2/4/2024) 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 

 

PORTARIA N° 67 DE 27/3/2024 

 

Concede pensão a Luís Torquato Queiroz Muniz, nos 

termos no art. 3°, caput, da Emenda 

Constitucional n° 103/2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XL do artigo 147 da Resolução n° 20/1971, c/c o 
artigo 30 da Resolução n° 31/1990, e tendo em vista o que consta do 
Processo n° 239.761/2024, resolve:  

Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 3° da Emenda 
Constitucional n° 103/2019 e na legislação vigente em 12/2/2015, 
condensada no art. 40, § 7º, I, da Constituição Federal, incluído pela 
Emenda Constitucional n° 41/2003; nos arts. 217, inciso II, a, 218, § 
3º, 219, caput, e 222, inciso III, da Lei n° 8.112/1990, na redação 
original; e nos arts. 2º, I, e 15 da Lei n° 10.887/2004, pensão 
temporária a Luís Torquato Queiroz Muniz, no percentual de 100% (cem por 
cento) do benefício devido, na condição de filho maior inválido do ex-
servidor José Sandoval Muniz Sobrinho, ponto n° 1.653, aposentado no 
cargo da categoria funcional de Analista Legislativo, atribuição Técnica 
Legislativa, a partir de 24/9/2023, data do óbito da anterior 
beneficiária vitalícia. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
4501 Sergio Sampaio Contreiras de Almeida 2023 18 a 20/12/2024 
5271 Eraldo Cardoso Santana 2023 23/4 a 5/5/2024 
5813 Neide de Araújo Teixeira 2024 3 a 5/4/2024 
5840 Viviane de Paula e Silva 2023 8 a 19/4/2024 
5893 Debora de Castro Araujo Soares 2023 16/9 a 11/10/2024 
6185 Corina Solino Evelin 2023 8 a 12/4/2024 
6361 Marilia Bonfim e Silva de Moraes 2023 2 a 11/9/2024 
6598 Ricardo de João Braga 2024 6 a 17/5/2024 
6732 Cesar Costa Alves de Mattos 2023 15 a 25/4/2024 
6810 Mauricio Holanda Maia 2024 25 a 29/3/2024 
6834 Marcelo Moreno Sampaio 2023 8 a 12/4/2024 
7046 Henrique Yoshimi Hamano 2024 6 a 10/5/2024 
7181 Danilo Borges da Cunha 2023 8 a 12/4/2024 
7442 Cauê Corezzi 2024 4/4/2024 
7462 Irineu Roques Aragão 2023 17 a 26/4/2024 
7993 Thiago Pedrosa Bezerra Ribeiro 2024 4/4/2024 
8023 Liana Issa Lima 2024 3 a 12/4/2024 
8254 Raphael Freitas Rodrigues 2024 8 a 12/4/2024 
8255 Rodrigo Otávio Dal Asta 2023 3 a 15/4/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

114782 Francisco Linaldo Julião 2024 3 a 19/4/2024 
117303 Pedro Paulo Teixeira Junior 2024 19/4/2024 
122063 Raylander Fabrício Vieira de Souza 2024 5/4/2024 
125276 Sigmar Rodrigues Nunes 2024 3/4/2024 
125389 Fabiana de Souza Tenorio 2024 15 a 24/4/2024 
125434 Barbara Katharine Soares dos Santos 2024 3 a 4/4/2024 
125445 Enmanuely Sousa Soares 2024 8 a 19/7/2024 
125446 Lilian Lettieri Bastos 2024 22 a 30/4/2024 
125512 Maria Teresa Avila de Bessa 2024 29/4 a 8/5/2024 
 

Férias - registros cancelados 
Ponto Servidor Exerc. Período 
8255 Rodrigo Otávio Dal Asta 2023 8 a 19/4/2024 
125446 Lilian Lettieri Bastos 2024 5/4/2024 
 

 

Processos despachados 

 

CD.462.751/2024 

8010 - JÚLIA ALVES MARINHO RODRIGUES e outros 

Progressão Funcional 

Em 1º/4/2024 

 

O Departamento de Pessoal, em cumprimento ao disposto no art. 

5º, item II, alíneas a, b e d da Resolução nº 39, de 1982, faz publicar 

a seguinte relação atinente ao Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados: 

a) Servidores que obtiveram direito a Progressão: 

Nível Superior\Analista Legislativo Consultoria 

Ponto Nome Padrão A partir de 

8010 JÚLIA ALVES MARINHO RODRIGUES 10 15/01/2024 

8041 EDUARDO PINHEIRO GRANZOTTO DA SILVA 10 15/01/2024 

8067 ALISSON MINDURI CAPUZZO 10 11/02/2024 

8298 THIAGO RODRIGUES DE MELO 7 15/02/2024 

Nível Superior\Analista Legislativo Engenheiro 

Ponto Nome Padrão A partir de 

8066 CELSO DE MENEZES CARVALHO 10 06/02/2024 

Nível Superior\Analista Legislativo Processo Legislativo e 

Gestão 

Ponto Nome Padrão A partir de 

8068 RODRIGO SORIANO DE ALENCAR 10 18/02/2024 

 

b) Servidores que não podem concorrer à Progressão, com 

indicação de motivo: 

Por terem perdido o direito a Progressão, de acordo com o art. 

30, § 2º, II, da Resolução nº 21, de 1992: 

8071  RAPHAEL CARVALHO DA SILVA 

8072 RODRIGO LIMP NASCIMENTO 

8070 LEO OLIVEIRA VAN HOLTHE 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  8 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

CD.466.961/2024 

6638 - CHARLES DE AZEVEDO LIMA e outros 

Adicional de especialização 

Em 2/4/2024 

 

À vista do disposto no art. 5º da Portaria nº 270/2010, do 

Senhor Diretor-Geral, CONCEDO o Adicional de Especialização aos 

servidores do Quadro Permanente da Câmara dos Deputados, a seguir 

relacionados, nos termos da Lei nº 12.256, de 15 de junho de 2010. 

 

ANEXO 

 

GRUPO: 

1 - Quadro Efetivo - RJU 

PONTO NOME PERCENTUAL A PARTIR DE ATÉ 

6638 CHARLES DE AZEVEDO LIMA 15% 22/12/2023   

7444 ISAQUE DOURADO CAVALCANTE 6% 14/12/2023 18/12/2023 

7444 ISAQUE DOURADO CAVALCANTE 9% 19/12/2023 21/12/2023 

7444 ISAQUE DOURADO CAVALCANTE 24% 22/12/2023   

7543 THIAGO RODRIGUES MIRANDA 6% 04/09/2014 29/10/2023 

7543 THIAGO RODRIGUES MIRANDA 12% 30/10/2023 21/12/2023 

7543 THIAGO RODRIGUES MIRANDA 27% 22/12/2023   

7647 RAFAEL PARISI RIBEIRO 6% 26/11/2012 21/12/2023 

7647 RAFAEL PARISI RIBEIRO 21% 22/12/2023 07/03/2024 

7647 RAFAEL PARISI RIBEIRO 24% 08/03/2024   

8193 
LEONARDO TALAMINI NUNES DE 

ALMEIDA 
6% 05/10/2016 21/12/2023 

8193 
LEONARDO TALAMINI NUNES DE 

ALMEIDA 
21% 22/12/2023 18/03/2024 

8193 
LEONARDO TALAMINI NUNES DE 

ALMEIDA 
24% 19/03/2024   

8205 ANDREI LEAL GENSCHOW 6% 19/12/2016 09/03/2022 

8205 ANDREI LEAL GENSCHOW 9% 10/03/2022 21/12/2023 

8205 ANDREI LEAL GENSCHOW 24% 22/12/2023 17/01/2024 

8205 ANDREI LEAL GENSCHOW 30% 18/01/2024   

8260 CECÍLIA LIMA RAMOS 15% 22/12/2023 17/03/2024 

8260 CECÍLIA LIMA RAMOS 21% 18/03/2024   

GRUPO: 

3 - Inativos 

PONTO NOME PERCENTUAL A PARTIR DE ATÉ 

1351 JOSÉ ALDEMIR BORGES DE MATOS 15% 22/12/2023   

1358 JOSÉ GOMES PEREIRA 15% 22/12/2023   

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  9 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

1734 VERA LUCIA CAETANO 15% 22/12/2023   

2059 VERA LUCIA SANTA FE SANTOS 15% 22/12/2023   

2375 RAIMUNDO TELES TAVEIRAS 15% 22/12/2023   

41119 MARIA LAURA DA CUNHA LION 8% 01/01/2007 21/12/2023 

41119 MARIA LAURA DA CUNHA LION 23% 22/12/2023   

41183 ANA MARIA MOURA DA SILVA 6% 01/01/2007 21/12/2023 

41183 ANA MARIA MOURA DA SILVA 21% 22/12/2023   

4205 ETSUKO KAJIOKA 15% 22/12/2023   

4207 
ANA GUALTERINA DE ALENCAR 

ARARIPE CARNEIRO 
15% 22/12/2023   

4210 
CASSIANA JOSANNE MANES 

GARCIA 
15% 22/12/2023   

44003 
ZULEIDE DE SIQUEIRA FERREIRA 

LEITE 
15% 22/12/2023   

4415 
MARIA DO SOCORRO DINIZ 

CAETANO 
15% 22/12/2023   

4433 RAIMUNDA DA SILVA PEREIRA 15% 22/12/2023   

44568 MARIA HELENA OTONI GUEDES 15% 22/12/2023   

4460 ELIZABETH GARCIA DE LIMA 15% 22/12/2023   

44609 
NEUSA TEREZINHA RODRIGUES 

VARGAS 
15% 22/12/2023   

4462 SERGIO JOSÉ DA SILVA 15% 22/12/2023   

4464 SUELY MARIA DE SOUSA RAMALHO 15% 22/12/2023   

4465 JOSE ALBERTO MONCLARO MURY 15% 22/12/2023   

4474 MARIA MARCELINO AMADO 15% 22/12/2023   

4524 LEILA TRAVERSO 15% 22/12/2023   

4536 CLEONICE DAS GRAÇAS NOGUEIRA 15% 22/12/2023   

4542 
MARILIA MORAES REGO E LIMA 

MALAFAIA 
15% 22/12/2023   

4550 
MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTI 

DE SIQUEIRA CABRAL DIAS 
15% 22/12/2023   

4574 
AMELIA MARIA DAS GRAÇAS 

SOUSA NASCIMENTO 
15% 22/12/2023   

4585 FRANCISCA MARIA TORRES 15% 22/12/2023   

4602 
EDNA TELMA RODRIGUES ANSELMO 

GUEDES 
15% 22/12/2023   

4610 
MARIA DE FATIMA ARAUJO DE 

ALMEIDA 
15% 22/12/2023   

4612 DJAIR DA SILVA BRAGA 15% 22/12/2023   

4646 JOÃO LAURENTINO DE OLIVEIRA 15% 22/12/2023   

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  10 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

4649 
CARLOS HENRIQUE SA DE 

FERRANTE 
15% 22/12/2023   

4663 CARLOS ROBERTO SANTOS 15% 22/12/2023   

4667 RAIMUNDA FERREIRA VENANCIO 15% 22/12/2023   

4693 JOÃO BATISTA DE SOUZA 15% 22/12/2023   

4708 CLAUDIA WENSE GORDILHO 15% 22/12/2023   

4715 ADA LILI FARACO DE LUCA 15% 22/12/2023   

4725 
TERESA CRISTINA COSTA VELHO 

SIMÕES 
15% 22/12/2023   

4913 DIVINA MOREIRA BRITO 15% 22/12/2023   

4915 JURACEMA CAMAPUM BARROSO 15% 22/12/2023   

4919 ADELIA DOS SANTOS BRUNELLI 15% 22/12/2023   

4953 IVANIR LURDES MAZUREK 15% 22/12/2023   

4954 
JACQUELINE SILY DE ASSIS 

MAGALHÃES 
15% 22/12/2023   

4962 
LUCY ROMAN BERTOLIN 

WANDERLEY 
15% 22/12/2023   

4965 MANUEL PEREIRA DE ARAUJO 15% 22/12/2023   

4974 
MARIA BEATRIZ COUTINHO 

PAIXAO 
15% 22/12/2023   

4977 
MARIA DE FATIMA AZEVÊDO DA 

SILVA 
15% 22/12/2023   

4987 MAURA LOPES FROTA 15% 22/12/2023   

4993 NILTON PINTO CORREA NETO 15% 22/12/2023   

5007 SONIA REGINA PINTO DA SILVA 15% 22/12/2023   

5016 VALTER GOMES BARBOSA 15% 22/12/2023   

5023 MIRIAM PAIVA DA SILVA 15% 22/12/2023   

5039 
ADHEMAR FERREIRA DUTRA 

JUNIOR 
15% 22/12/2023   

5050 
CAIO HILTON DE FREITAS 

TEIXEIRA 
15% 22/12/2023   

5056 
EDMILSON SOBREIRA CAMINHA 

JUNIOR 
15% 22/12/2023   

5084 
MAURICIO JORGE ARCOVERDE DE 

FREITAS 
15% 22/12/2023   

5090 OSWALDO DE OLIVEIRA TEOFILO 15% 22/12/2023   

5097 SERGIO LUIZ GAIO 15% 22/12/2023   

5155 FRANCISCO TEIXEIRA DUARTE 15% 22/12/2023   

5170 MARIVALDO FERREIRA DA SILVA 15% 22/12/2023   

5176 
EDUARDO DE CARVALHO CHAVES 

FILHO 
15% 22/12/2023   

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  11 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

5204 JOÃO AGRIPINO DA SILVA 15% 22/12/2023   

5283 JOSE ANTONIO SEVERINO 15% 22/12/2023   

5388 
MARIA DO SOCORRO DA SILVA 

COSTA 
15% 22/12/2023   

5414 
SOLANGE BRITO LIRA DE 

FREITAS 
15% 22/12/2023   

5487 KLEY OZON MONFORT COURI RAAD 15% 22/12/2023   

5647 GEROBAL GUIMARÃES 15% 22/12/2023   

5689 
MARIA DIOGENILDA DE ALMEIDA 

VILELA 
15% 22/12/2023   

5704 MARIO TADEU CORREA DA SILVA 15% 22/12/2023   

5719 CLARA MARIA LIMA BARONI 15% 22/12/2023   

5785 REGINA LUCIA DIAS DA SILVA 15% 22/12/2023   

5792 
LÍGIA MARIA VILARINHO 

FERNANDES 
15% 22/12/2023   

5931 MILTON MOURA SOARES 15% 22/12/2023   

6009 MIGUEL ANGELO ROCHA 15% 22/12/2023   

6164 
HELCIO ANTONIO DE REZENDE 

BASTOS 
15% 22/12/2023   

6203 ROSA MARIA DA CUNHA LUIZ 15% 22/12/2023   

6251 VERÔNICA ROCHA 15% 22/12/2023   

6262 LUIS ALBERTO CARMO 15% 22/12/2023   

6306 JUNIA MARIA ARAUJO MALACHIAS 15% 22/12/2023   

6313 ADEMIR MALAVAZI 15% 22/12/2023   

6315 
LEDA MARIA DE OLIVEIRA 

MAGALHÃES 
15% 22/12/2023   

6345 
MARIA ZELIA SANTOS NOGUEIRA 

DE SÁ 
15% 22/12/2023   

6450 ADI MARIA DIAS CARDOSO 15% 22/12/2023   

6452 ELEONORA GEHR TOZETTO 15% 22/12/2023   

6453 IVANA DA SILVA THEODORO 15% 22/12/2023   

6457 
RITA DE CASSIA OLIVEIRA 

CAMPAGNAC 
15% 22/12/2023   

6460 VANIA INEZ DE LIMA 15% 22/12/2023   

6465 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA 15% 22/12/2023   

6569 
MARIA DE FATIMA AVILA 

RAMALHO 
15% 22/12/2023   

6630 
GUILHERME HORTA GONÇALVES 

JUNIOR 
15% 22/12/2023   

6859 
REGINA LUCIA GARRIDO DA 

CUNHA 
15% 22/12/2023   

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  12 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

GRUPO: 7 – Instituidores de Pensão 

4291 
ANTONIO FONSECA PIMENTEL 

JUNIOR 
6% 01/01/2007 21/12/2023 

4291 
ANTONIO FONSECA PIMENTEL 

JUNIOR 
21% 22/12/2023  

4400 LAURA RAQUEL DUTRA JANINO 6% 01/01/2007 21/12/2023 

4400 LAURA RAQUEL DUTRA JANINO 21% 22/12/2023  

 

Publique-se. 

À COREH, para providências. 

CRISTINA CASCAES SABINO 
Diretora  

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Acidente em serviço 
Ponto Servidor Período 
6050 Rubens Marcelo Souza Leite 24 a 25/1/2024 
7314 Adriana Telles Palmeira 30/6 a 14/7/2023 
 

Dispensa de ponto para realização de exame periódico 
Ponto Servidor Período 
7819 Ronaldo Quintanilha da Silva 18/4/2024 
 

Justificativa de ausência (falecimento de pessoa da família) 
Ponto Servidor Período 
116178 Eleonora Adjuto e Campos 2 a 9/4/2024 
122225 João Batista Papini Júnior 17 a 24/3/2024 
 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
1837 Marcia Marcello Nunes Leal 27/3 a 5/4/2024 
3948 Humberto Moreira da Silva Martins Pereira 1 a 5/4/2024 
4256 Edna Pereira Lima 1 a 3/4/2024 
4452 Alessandra Alves Jacobina 1/4/2024 
5302 Alberto Cesar Souza Almeida 29/3 a 5/4/2024 
5984 Marcelo Tavares de Santana 27/3/2024 
6050 Rubens Marcelo Souza Leite 1 a 3/4/2024 
6444 Rejane do Carmo Caixeta Marója 27/3/2024 
6941 Virginia Sousa de Alencar Urben 1 a 12/4/2024 
7044 Flávia Pinto da Cunha 31/3 a 1/4/2024 
7201 Susan Margareth Sousa Soares 1 a 7/4/2024 
7319 Carolina Prearo Camara Simões 2 a 5/4/2024 
7388 Eduardo Teixeira Coimbra 2 a 3/4/2024 
7515 Glisa Rafaella Naves Cocota 1 a 3/4/2024 
7538 Alexandre Anello dos Santos 1 a 5/4/2024 
7672 Ana Cláudia Sousa Oliveira 22 a 23/3/2024 
8093 Maria Stela Matumato 27/3 a 15/4/2024 
8176 Anderson Clayton Gomes de Aquino 1 a 2/4/2024 
8201 João Carlos Afonso Costa 26/3/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  13 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

8204 Adriana Brasil Bernardino Honda 1/4/2024 
8294 Priscilla Yamasaki de Castro 27/3/2024 
8302 Celso de Barros Correia Neto 2 a 3/4/2024 
116857 Adail Ribeiro de Carvalho 25 a 27/3/2024 
124923 Remisson Soares da Costa 27/3 a 2/4/2024 
125538 Deuzimar Castro Noleto Junior 1 a 5/4/2024 
 

Licença para tratamento de saúde - registros cancelados 
Ponto Servidor Período 
6050 Rubens Marcelo Souza Leite 24/1/2024 
6050 Rubens Marcelo Souza Leite 25/1/2024 
7314 Adriana Telles Palmeira 30/6 a 14/7/2023 
 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
5556 Antonio Carlos de Oliveira Costa 25/3/2024 
7659 Bruna Nóbrega Rezende Amorim 1 a 5/4/2024 
8138 Pedro de Assis Ribeiro 1 a 3/4/2024 
8300 Thiago Costa Monteiro Caldeira 22 a 26/3/2024 
125218 Souad Garibaldi Mahmoud 26 a 28/3/2024 
 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
120491 Simone Aparecida Silva 1/4/2024 Gabinete do Líder do 

Partido Social Democrático 
120491 Simone Aparecida Silva 2/4/2024 Dep. Marcelo Calero 
122512 Ednagela dos Santos Barroso 

dos Santos 
2/4/2024 Dep. Aluisio Mendes 

123718 Andrea Costa Mendes 2/4/2024 Dep. Célio Studart 
124490 Poliana Moreira de Lucena e 

Marques 
2/4/2024 Dep. Marcelo Calero 

124490 Poliana Moreira de Lucena e 
Marques 

1/4/2024 Gabinete do Líder do 
Partido Social Democrático 

125750 Íris Lúcia Costa Santos 2/4/2024 Dep. Luciano Ducci 
125847 Silvania dos Santos Sousa 

Pantoja 
2/4/2024 Dep. Sonize Barbosa 

 

Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
5405 Rógeres da Silva Marques FC-3 C1050001 14 a 31/3/2024 
5755 Luiz Claudio Alves dos Santos FC-2 C2100102 20 a 31/3/2024 
5808 Henrique Freitas Gonçalves de 

Araújo 
FC-1 C2040083 6 a 31/3/2024 

6212 Gustavo Boaventura Simões FC-2 C2100046 16 a 19/2/2024 
6293 Regina Celi Alves de Assumpção 

Palmar 
FC-3 C1220008 22 a 31/3/2024 

6792 Marcelo Martins Silva FC-3 C2430004 15 a 18/2/2024 
7077 Milene Cristina dos Santos FC-3 C0970001 8 a 24/3/2024 
7331 Sandra Cristina Telles Vieira FC-2 C2100088 1 a 31/3/2024 
7389 Vilson Pereira de Sousa FC-2 C2140028 13 a 31/3/2024 
7521 Poliana Cunha Amaral FC-1 C2040352 25 a 31/3/2024 
7711 Maíra Corrêa Moura FC-2 C2100005 12 a 20/3/2024 
7711 Maíra Corrêa Moura FC-2 C2100005 22/3 a 

1/4/2024 
8152 Lyvio Rodrigues de Oliveira FC-3 C0600036 14/3/2024 
8169 Tiago Vicente Brasil FC-2 C2100039 1/3 a 1/4/2024 
 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  14 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

 

III - ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

DA DIRETORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO E MÍDIAS DIGITAIS 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1, DE 2/4/2024 

 

Cria grupo de trabalho no âmbito da Diretoria 

Executiva de Comunicação e Mídias Digitais – 

DIREX destinado a propor soluções para 

aperfeiçoamento do processo de transmissão ao 

vivo da atividade legislativa, visando a 

mitigação de riscos 

 

O DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E MÍDIAS DIGITAIS, no uso das 

atribuições que lhe confere o Ato da Mesa nº 199, de 9 de agosto de 

2021, RESOLVE:  

Art. 1º Esta ordem de serviço cria grupo de trabalho no âmbito 

da Diretoria Executiva de Comunicação e Mídias Digitais – DIREX 

destinado a propor soluções para aperfeiçoamento do processo de 

transmissão ao vivo da atividade legislativa, visando a mitigação de 

riscos, conforme previsto no plano de ação para mitigação de riscos 

derivado de auditoria da Secretaria de Controle Interno – SECIN, objeto 

do processo administrativo n° 644.492/2019, por meio de: 

I – Mapeamento do processo de transmissão ao vivo da atividade 

legislativa; 

II – Apresentação de proposta de acordo de serviço entre as 

diversas áreas envolvidas no processo;  

III – Elaboração de estudo para ampliação das opções de 

plataformas para transmissão.  

Parágrafo único. O grupo de trabalho referido no caput terá 

vigência até o mês de dezembro de 2024. 

Art. 2º O grupo de trabalho compõe-se dos seguintes 

representantes indicados pelos respectivos órgãos: 

I – Pela Coordenação de Gestão Administrativa/Diretoria 

Executiva de Comunicação e Mídias Digitais – DIREX: 

Cláudia Regina Fonseca Lemos, ponto 6838, titular; 

Daniela Guerson André, ponto 6302, suplente; 

II – Pela Coordenação de Operação e Tecnologia para 

Comunicação/Diretoria Executiva de Comunicação e Mídias Digitais – 

DIREX: 

a) Luiz Flávio Menezes, ponto 5482, titular; 

b) Luís Conrado Lima de Andrade, ponto 6645, suplente; 

III – Pela Coordenação de Relacionamento, Inteligência e 

Participação/Diretoria Executiva de Comunicação e Mídias Digitais – 

DIREX: 

Elizandra de Lima Vasconcelos, ponto 7650, titular; 

Patrícia Figueiredo Roedel, ponto 6291, suplente 

IV – Pela Coordenação de Transmissão em Tempo Real/ Diretoria 

Executiva de Comunicação e Mídias Digitais – DIREX: 

a) Ginny Carla Morais de Carvalho, ponto 7296, titular; 

b) Adriana Marcondes Amaral, ponto 6836, suplente; 

V – Pela Coordenação de Engenharia de Telecomunicações e 

Audiovisual/Departamento Técnico – DETEC: 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  15 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

Vinícius de Carvalho Amaral, ponto 7639, 1º titular; 

Alberto César Souza Almeida, ponto 5302, 2º titular; 

Paulo Fernando Volpe, ponto 5933, suplente; 

VI – Pela Coordenação de Administração de Infraestrutura de 

TIC/Diretoria de Inovação e Tecnologia da Informação – DITEC: 

Mário Jorge de Sousa Freire, ponto 7500, titular; 

Mário Cláudio Fellet Neto, ponto 6673, suplente; 

VII – Pela Coordenação de Soluções Digitais para Comunicação, 

Interação e Transparência à Sociedade/Diretoria de Inovação e Tecnologia 

da Informação – DITEC: 

Gustavo Vasconcellos Cavalcante, ponto 6471, titular; 

Fabrício Rocha de Sousa, ponto 6878, suplente; 

VIII – Pelo Departamento de Comissões – DECOM: 

Tarciso Aparecido Higino de Carvalho, ponto 5945, titular; 

Vivianne de Santa Clara Ramos, ponto 6942, suplente; 

IX – Pela Secretaria-Geral da Mesa – SGM: 

Fernando José Gonçalves, ponto 7152, titular; 

Leano Nobuyuki Toguchi, ponto 7426, suplente. 

Art. 3º A coordenação do grupo de trabalho cabe às servidoras 

indicadas no inciso I, do art. 2º. 

Art. 4º Todas as atividades relacionadas ao grupo de trabalho se 

darão durante o horário de expediente normal da Câmara dos Deputados, 

não gerando, sob qualquer pretexto, nenhum tipo de vantagem pecuniária 

para os representantes relacionados no art. 2º e seus incisos. 

Art. 5º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua 

publicação. 

CLEBER QUEIROZ MACHADO 
Diretor Executivo de Comunicação e Mídias Digitais 

 

 

 

DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 
 

 

Designação de fiscal de contrato 

Ponto Servidor Contrato Cargo 
5948 Abiderman Souza Carvalho 2024/82.0 Fiscal 
5935 Fernando Augusto Lacerda  2024/82.0 1º Substituto 
4248 Jorge Senei Guenka Filho 2024/82.0 2º Substituto 
 

 

 

  

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG



Câmara dos Deputados  16 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 63 - 3/4/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-QYFP-IICL-FPBD-UHMG

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

